

全國農業金庫股份有限公司

信託帳營業報告書

民國 111 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

一、信託業務經營方針

(一)業務範圍

1. 不動產之信託業務

- (1)合建案不動產開發信託。
- (2)自建案不動產開發信託。
- (3)都市更新案不動產信託。
- (4)買賣交易不動產信託。

2. 金錢之信託業務

- (1)指定營運範圍或方法之單獨管理運用。
- (2)買賣交易價金信託。
- (3)安養信託。

(二)經營方向

1. 加強不動產開發信託業務之推展

為配合內政部對建築業定型化契約之規範，協助各營業單位授信業務之推動，及提升農漁會辦理建築融資相關案件授信品質以及承辦意願，加強宣導不動產信託之功能。以期能在辦理建築融資案件之同時結合不動產信託，在信託具防火牆功能的機制下，充分瞭解建案進行之情況，以達授信風險之有效控管，並提高債權保障，在「專款專用」的控管下，協助建案之順利完工，並利新屋分戶貸款業務之爭取。

2. 加強從業人員之教育訓練

- (1)舉辦信託業務說明會，提供本公司同仁及農漁會信用部職員參與不動產信託業務之相關法規、稅務處理、建築融資案件相關之不動產信託案例及風險管理等實務探討，以增加對不動產信託業務之瞭解。
- (2)與營業單位放款同仁共同研討不動產開發信託業務運作流程、市場變化趨勢、行業展望、市場調查等相關事宜，

另推動不動產交易買賣價金信託業務暨安養信託業務並研討不動產開發信託及買賣價金信託業務等之信託法令依據、運作模式及契約內容，以期達成拓展信託業務目標並降低風險損失。

二、信託業務概況

(一)111 年度依信託業法第十六條經營之業務項目分類概況

單位：新臺幣千元

業 務 項 目	帳列金額	%
金錢之信託	638,305	2.16%
不動產之信託-其他不動產信託	28,928,312	97.84%
合計	29,566,617	100.00%

(二)111 年度依信託承作業務別分類概況

單位：新臺幣千元

信託承作業務別	帳列金額	%
金錢信託-其他預收款信託(預售屋買賣價金案)	612,773	2.07%
金錢信託-其他金錢信託(買賣價金案)	25,532	0.09%
不動產之信託－土地	18,202,126	61.56%
不動產之信託－建物	14,092	0.05%
不動產之信託－在建工程	9,547,532	32.29%
不動產之信託－活期存款	1,164,562	3.94%
合計	29,566,617	100.00%

三、111 年度信託業務信託資產總額及手續費收入

單位：新臺幣千元

業 務 項 目	信託資產 帳列金額	%	手續費收入	%
---------	--------------	---	-------	---

金錢之信託	638,305	2.16%	4,665	14.20%
不動產之信託	28,928,312	97.84%	28,192	85.80%
合計	29,566,617	100.00%	32,857	100.00%

四、信託業務之開發與推展

(一)不動產開發及產權管理信託

主要是針對授信客戶於開發案興建期間，將其基地座落上之土地、興建中之建物及興建資金信託移轉交付予本公司，達成興建期間風險隔離並控管興建資金專款專用，以保障授信安全，並增益營收。

(二)預售屋價金信託

配合授信客戶辦理預售屋銷售時，以符合100年3月24日內政部頒定之「預售屋買賣定型化契約應記載及不得記載事項」第七之一條有關「價金信託」之規範，於興建期間將預售房地款信託移轉交付予本公司，以保障購屋戶之權益，並增益營收。

(三)不動產買賣價金服務業務

為協助營業單位增加手續費收入、爭取活期性存款及不動產買賣標的之融資業務，並保障往來客戶辦理不動產交易之安全，偕同營業單位辦理「不動產買賣價金服務業務」，除可保障客戶交易安全，對於業務營收方面亦多所幫助。

(四)安養信託

因應高齡少子化人口趨勢，為使高齡者能保障其未來生活、養護及醫療等目的，將信託財產交付本公司，由本公司依照信託契約約定及高齡者之指示，為高齡者之利益，管理及運用信託財產，並辦理高齡者安養專款給付事宜。

五、111年度信託業務目標及展望

(一)業務目標

不動產開發信託業務

本公司與農漁會偕同推展土地擔保貸款及建築融資，在辦理不動產開發信託業務情況下，除可提高建案之債權保障、增加購屋者信心，以及確保建案之順利完工交屋外，尚可為農漁會爭取承作分戶房貸之機會。

1. 洽訪農會

針對存、放款規模較大且逾放比率低以及資金充裕之農會，結合當地綜合發展計畫、都市計畫等案件，拜訪並全面性推展不動產開發信託業務，以增加手續費收入及增加活期性存款。

2. 辦理訓練講習

定期辦理不動產信託講習，及不定期、機動性應農漁會配合客戶之要求，說明辦理建築融資結合不動產開發信託之方式、買賣價金信託及信託業務承作之優點及風險等，增加從業人員對不動產開發信託及買賣價金等信託業務之瞭解，篩選優質之客戶，並增加對市場風險之認知。

(二)未來業務展望

1. 不動產信託業務

本公司將持續舉辦農漁會徵授信人員之信託專業訓練，輔導農漁會辦理加強土建融債權保障之信託業務，而農漁會可透過地方人脈辦理地區型土地開發案或社區型建築融資案，藉由本公司不動產信託服務，強化土地開發或建築融資期間之債權保障及協助農漁會後續房貸業務之順利承作，並加強對風險之認知。

2. 不動產買賣價金信託業務

本公司各營業單位辦理「不動產買賣價金信託業務」，提供價金保管及收支服務，保障農漁會往來客戶辦理不動產交易之安全，除可擴大農漁會經營層面、保障交易安全，對於業務營收方面亦多所幫助。

全國農業金庫股份有限公司

信託帳資產負債表

民國 111 年及 110 年 12 月 31 日

單位：新臺幣千元

	111 年 12 月 31 日		110 年 12 月 31 日	
信託財產	金額	%	金額	%
現金	\$ -	-	\$ -	-
銀行存款	1,802,867	6.10	1,143,705	4.26
應收款項	-	-	-	-
債券	-	-	-	-
股票	-	-	-	-
基金	-	-	-	-
受益證券	-	-	-	-
資產基礎證券	-	-	-	-
短期票券	-	-	-	-
附買回債券	-	-	-	-
黃金	-	-	-	-
結構型商品	-	-	-	-
衍生性金融資產	-	-	-	-
動產(淨額)	-	-	-	-
不動產				
土地	18,202,126	61.56	19,202,641	71.52
土地改良物	-	-	-	-
房屋及建築(淨額)	14,092	0.05	-	-
在建工程	9,547,532	32.29	6,501,516	24.22
無形資產				
租賃權	-	-	-	-
地上權	-	-	-	-
專利權	-	-	-	-
著作權	-	-	-	-
其他資產				
信託資產總額	<u>\$ 29,566,617</u>	<u>100.00</u>	<u>\$ 26,847,862</u>	<u>100.00</u>
信託負債				
借入款	-	-	-	-
應付款項	-	-	-	-
預收款項	-	-	-	-
應付稅捐	-	-	-	-
代扣款項	-	-	-	-
其他負債	-	-	-	-
信託資本	\$ 29,566,391	100.00	\$ 26,847,721	100.00
各項準備與累積盈虧				
修繕準備	-	-	-	-
債務償還準備	-	-	-	-
本期損益	175	0.00	66	0.00

累積盈虧	51	-	75	-
遞延結轉數	-	-	-	-
淨資產				
資本帳戶	-	-	-	-
可分配收益(累積淨投資收益)	-	-	-	-
信託負債總額	<u>\$ 29,566,617</u>	<u>100.00</u>	<u>\$ 26,847,862</u>	<u>100.00</u>

全國農業金庫股份有限公司

信託帳損益表

民國 111 年及 110 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新臺幣千元

	111 年度		110 年度	
信託收益	金額	%	金額	%
利息收入	\$ 175	100	\$ 66	100
租金收入	-	-	-	-
現金股利收入	-	-	-	-
已實現資本利益-債券	-	-	-	-
已實現資本利益-股票	-	-	-	-
已實現資本利益-基金	-	-	-	-
已實現資本利益-受益證券	-	-	-	-
已實現資本利益-資產基礎證券	-	-	-	-
已實現資本利益-黃金	-	-	-	-
已實現資本利益-結構型商品	-	-	-	-
已實現資本利益-衍生性金融資產	-	-	-	-
未實現資本利益-債券	-	-	-	-
未實現資本利益-股票	-	-	-	-
未實現資本利益-基金	-	-	-	-
未實現資本利益-受益證券	-	-	-	-
未實現資本利益-資產基礎證券	-	-	-	-
未實現資本利益-黃金	-	-	-	-
未實現資本利益-結構型商品	-	-	-	-
未實現資本利益-衍生性金融資產	-	-	-	-
財產交易利益	-	-	-	-
其他收入	-	-	-	-
小計	\$ 175	100	\$ 66	100
信託費用				
管理費	-	-	-	-
監察人費	-	-	-	-
保管費	-	-	-	-
土地(房屋)登記費	-	-	-	-
維修費	-	-	-	-
保險費	-	-	-	-
折舊費用	-	-	-	-
呆帳費用	-	-	-	-
稅捐支出	-	-	-	-
利息費用	-	-	-	-
手續費(服務費)	-	-	-	-
會計師費	-	-	-	-
律師費	-	-	-	-
喪葬管理費	-	-	-	-
已實現資本損失-債券	-	-	-	-

已實現資本損失-股票	-	-	-	-
已實現資本損失-基金	-	-	-	-
已實現資本損失-受益證券	-	-	-	-
已實現資本損失-資產基礎證券	-	-	-	-
已實現資本損失-黃金	-	-	-	-
已實現資本損失-結構型商品	-	-	-	-
已實現資本損失-衍生性金融資產	-	-	-	-
未實現資本損失-債券	-	-	-	-
未實現資本損失-股票	-	-	-	-
未實現資本損失-基金	-	-	-	-
未實現資本損失-受益證券	-	-	-	-
未實現資本損失-資產基礎證券	-	-	-	-
未實現資本損失-黃金	-	-	-	-
未實現資本損失-結構型商品	-	-	-	-
未實現資本損失-衍生性金融資產	-	-	-	-
財產交易損失	-	-	-	-
意外損失	-	-	-	-
其他費用(匯費)	-	-	-	-
小計	\$ -	-	\$ -	
稅前淨利(本期淨投資收益)	\$ 175		\$ 66	
本期損益平準金淨額	-	-	-	-
所得稅費用				
稅後淨利	\$ 175		\$ 66	

全國農業金庫股份有限公司

信託帳財產目錄

民國 111 年及 110 年 12 月 31 日

單位：新臺幣千元

投 資 項 目	111. 12. 31	110. 12. 31
現金	\$	\$
銀行存款	1, 802, 867	1, 143, 705
債券	-	-
股票	-	-
基金	-	-
受益證券	-	-
資產基礎證券	-	-
短期票券	-	-
附買回債券	-	-
黃金	-	-
結構型商品	-	-
衍生性金融資產	-	-
其他	-	-
動產(淨額)	-	-
不動產(淨額)		
土地	18, 202, 126	19, 202, 641
土地改良物	-	-
房屋及建築	14, 092	-
在建工程	9, 547, 532	6, 501, 516
無形資產	-	-
租賃權	-	-
地上權	-	-
專利權	-	-
著作權	-	-
其他資產	-	-
合 計	\$ 29, 566, 617	\$ 26, 847, 862

全國興業金庫股份有限公司

資產負債表

民國一一年度十二月三十一日

單位：新臺幣千元

	111.12.31		110.12.31			111.12.31		110.12.31	
	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%
11000 現金及約當現金(附註六(一))	\$ 2,203,886	-	3,998,959	1	負債及權益				
11500 存放央行及拆借銀行同業(附註六(二))	163,846,411	15	218,246,089	23	21000 央行及銀行同業存款(附註六(十四))	\$ 106,076,360	10	49,087,069	5
12000 透過損益按公允價值衡量之金融資產(附註六(三))	861,426	-	404,465	-	21500 央行及同業融資(附註六(十五))	-	-	2,054,320	-
12100 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產(附註六(四))	2,838,408	-	233,873,500	24	22000 透過損益按公允價值衡量之金融負債(附註六(三))	1,327,944	-	51,748	-
12200 按攤銷後成本衡量之債務工具投資(附註六(五))	511,927,947	47	174,721,903	18	22500 附買回票券及債券負債(附註六(十六))	65,920,375	6	11,039,779	1
13000 應收款項—淨額(附註六(六)及(八))	4,788,805	1	2,778,060	-	23000 應付款項(附註六(十七))	2,592,138	-	2,468,436	-
13200 本期所得稅資產	275,033	-	508,494	-	23500 存款及匯款(附註六(十八))	833,175,291	76	817,466,940	85
13500 貼現及放款—淨額(附註六(七)及(八))	404,791,006	37	323,656,518	34	24000 應付金融債券(附註六(十九))	51,520,000	5	45,040,000	5
15000 採用權益法之投資—淨額(附註六(九))	891,561	-	879,918	-	25500 其他金融負債(附註六(二十))	34,713	-	69,425	-
15500 其他金融資產—淨額(附註六(十))	16,347	-	15,237	-	25600 負債準備(附註六(二十二)及(二十三))	287,504	-	322,427	-
18500 不動產及設備—淨額(附註六(十一))	198,204	-	173,874	-	26000 租賃負債(附註六(二十一))	211,598	-	237,443	-
18600 使用權資產—淨額(附註六(十二))	207,646	-	234,220	-	29300 遞延所得稅負債(附註六(二十四))	268,955	-	133,295	-
19000 無形資產—淨額(附註六(十三))	256,354	-	304,656	-	29500 其他負債	455,267	-	424,834	-
19300 遞延所得稅資產—淨額(附註六(二十四))	114,308	-	44,331	-	負債總計	1,061,870,145	97	928,395,716	96
19500 其他資產—淨額	302,243	-	58,715	-	權益：				
資產總計	\$ 1,093,519,585	100	959,898,939	100	31101 普通股股本(附註六(二十五))	25,352,515	2	24,913,710	3
					保留盈餘：				
					32001 法定盈餘公積	5,168,479	1	4,484,495	1
					32003 特別盈餘公積	655,223	-	525,141	-
					32005 未分配盈餘	889,219	-	1,709,959	-
					32500 其他權益	(415,996)	-	(130,082)	-
					權益總計	31,649,440	3	31,503,223	4
					負債及權益總計	\$ 1,093,519,585	100	959,898,939	100

董事長：吳明敏



經理人：蘇佐政



(請詳閱後附個體財務報告附註)

~4~

會計主管：楊麗玲

